

FUNDAÇÃO CULTURAL ALFREDO FERREIRA LAGE - FUNALFA Edital de Convocatória - Dia Municipal do Hip Hop

REGULAMENTO

1 - DISPOSIÇÕES GERAIS

- 1.1 Evento comemorativo em conformidade com a Lei 13.448/2016 que institui o Dia Municipal do Hip Hop que contempla modalidades artísticas características do Movimento Hip Hop.
- 1.2 Poderão participar desta chamada cidadãs e cidadãos do Município de Juiz de Fora que tenham interesse de se apresentar no Evento.

2 – DA INSCRIÇÃO

- 2.1 As inscrições serão efetuadas de forma eletrônica por meio do envio de e-mail para o endereço diadohiphopif@gmail.com contendo:
- 2.1.1- Assunto: Inscrição Dia do Hip Hop JF Modalidade escolhida (Ex: Assunto Inscrição Dia do Hip Hop JF RAP)
 - 2.1.2- Corpo do Email

Nome:

Nome Artístico:

Data de Nascimento:

Endereço:

CAD Cultural:

Telefone de Contato:

Informações sobre o(s) artista(s) e sobre a apresentação proposta:

Modalidade:

Demais informações que julgar pertinente:

- 2.2 Poderão se inscrever na seguintes modalidades:
- 2.2.1- Danças Urbanas
- 2.2.2- Poesia/RAP
- 2.3 O ato da inscrição autoriza, automaticamente, o uso de imagem e voz com a finalidade de divulgação, de caráter não comercial, em mídia, impressa e internet, pela Fundação Cultural Alfredo Ferreira Lage (Funalfa).
- 2.4 A organização da convocatória manterá o crédito do autor sempre que for mencionada/divulgada.
- 2.5 Não serão aceitas apresentações artísticas de cunho racista, gordofóbico, etarista (idade), capacitista (pessoas com deficiência) e classista (classe social) ou qualquer forma de violação dos Direitos Humanos.
- 2.6 Será disponibilizado pela Funalfa equipamento de sonorização e Piso linóleo no dia do evento.

3 – JULGAMENTO

- 3.1 As inscrições serão objeto de análise e para montagem da programação
- 3.2 Após a conclusão dessa análise preliminar, a Comissão Organizadora estabelecerá contato individualmente com cada participante.



3.3 - A Funalfa detém o direito de restringir o número de apresentações, por ordem de inscrição, a fim de realizar uma organização apropriada ao evento e oportunizar vários participantes, assegurando a execução coerente dentro do espaço e tempo designado para o evento.

4 - EVENTO

O evento acontecerá na data de 12 de Novembro, embaixo do Viaduto Hélio Fadel com início às 14h, com duração prevista de 4 horas, consistirá em uma série de atrações, a saber:

Batalha de Hip Hop "All Style" (que inclui todos os estilos de dança do Hip Hop) Apresentações de Dança Microfone aberto Discotecagem com DJ

5 - ASPECTOS LEGAIS

- 5.1 A Comissão Julgadora é soberana e a ela compete avaliar e resolver casos omissos neste regulamento. Das decisões, não caberá recurso.
- 5.2 Esta convocatória é exclusivamente cultural, sem qualquer modalidade de pagamento aos participantes.
- 5.3 O descumprimento de quaisquer das regras deste Regulamento poderá acarretar, à critério da Funalfa, a desqualificação do respectivo participante
- 5.5 A inscrição nesta convocatória implica a aceitação e concordância com todas as cláusulas deste Regulamento.

6- CRONOGRAMA

Divulgação da convocatória	01/11/2023 Instagram da Funalfa/ Site PJF
Inscrições	01/11 a 06/11/2023 via email diadohiphopjf@gmail.com
Montagem da Programação	6/11 a 10/11/2023
Divulgação do Resultado Individualmente	6/11 a 10/11/2023
Evento	12/11/2023

Juiz de Fora, 31 de Outubro de 2023

Giane Elisa Sales de AlmeidaDiretora Geral da FUNALFA